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Argentina 
 
1. Maria Fabiana Oliver 

Fundación Ambiente y Recursos Naturales (FARN) 
Monroe 2142, 1o. B, (1428) 
Buenos Aires, ARGENTINA 
Tel: (0115411) 4783-7032  (int. 220) 
Fax:(0115411)4787-3820 
foliver@farn.org.ar 

 
Barbados 
 
2. Frank W. Ward 

Chair Barbados Sub-Committee on Trade and Environment 
The Rum Refinery of Mount Gay Limited 
Mount Gay 
St. Lucy, Barbados, W.I 
Tel: (246) 232-9738, (246) 439-7239/8812 
Fax: (246) 439-6052 
mountgrayrefinery@caribsurf.com 

 
Brasil 
 
3. Sandra Faillace 

Gerente da Diretoria de Economia e Meio Ambiente,  
Secretaria de Políticas para o Desenvolvimento Sustentável 
Esplanada dos Ministérios, Bloco "B", 
9º andar, sala 922 - Brasília-DF 
Tel: (+55-61) 4009-1412 
Fax: (+55-61)4009-1481 
Sandra.faillace@mma.gov.br 

 
Chile 
 
4. Hernán Blanco  

Recursos de Investigación para el Desarrollo Sustentable-Rides 
Andrés de Fuenzalida 22, Oficina 801 
Providencia, Santiago, Chile 
Tel: (56 2) 2317565/231 8716 
Fax: (56 2) 2320616 
hblanco@rides.cl 

 
Colombia 
 
5. Angela Uribe 



Instituto Colombiano de Derecho Ambiental 
Macías Gómez y Asociados Abogados 
Calle 100 No. 8A - 49 World Trade Center 
Torre B Of. 701 
Bogotá-Colombia  
Tels. (571) 6114444 
Fax: (571) 6346275 
angela.uribe@maciasabogados.com 

 
6. Myriam Liliana Rivera 

Asesora  
Instituto Nacional de Salud  
Avenida Calle 26 No.  51 – 60 
Bogotá D.C. – 
Tel:     (57 –1) 2200900 
mrivera@ins.gov.co 
 

7. Santiago Perry 
Corporación Para el Desarrollo Participativo y Sostenible de los Pequeños 
Agricultores (PBA) 
Calle 72 # 6 - 44 Of. 401  
Bogotá, Colombia 
PBX. (57-1) 321 36 83  
sperry@andinet.com 

 
Costa Rica 
 
8. Greivin Hernández 

Investigador 
Centro Internacional de Política Económica para el Desarrollo Sostenible (CINPE) 
Provincia Heredia, Cantón Central Barreal de Heredia 1.2 Km Oeste de Jardines 
del Recuerdo 
Apdo. 735-2300 San José, Costa Rica 
Tel: (506) 263 4550 
Fax: (506) 260 1270  
gher@una.ac.cr 

 
9. Ronald Vargas Brenes 

Oficial de Cooperación y Relaciones Internacionales 
Ministerio del Ambiente y Energía 
Tel: (506) 253 2596 
rvbrenes@yahoo.com 

 
Ecuador 
 
10. Jorge Hernán Chiriboga 

Viceministro de Agricultura y Ganadería-MAG 
Av. Eloy Alfaro y Amazonas 
Fax: (593-2) 2 554-318 
viceministro@mag.gov.ec 

 
11. Enrique Fócil Baquerizo 

Viceministro de Comercio, Industrialización  



     Pesca y Competitividad  
Fax: (5932) 250 3818 
 
12. Aracely Salazar Antón 

CORPEI 
Tel: 2 547-399 / 09 615-6905  
aracelysalazaranton@hotmail.com 
salazaranton@porta.net 
 

13. Cinthy Veintimilla Mariño 
Responsable de Turismo Sostenible 
Ministerio de Turismo del Ecuador 
593-2-2507555 ext. 1203 
 

14. Edith Paredes  
SUN MOUNTAIN INTERNATIONAL CIA. LTDA.  
eparedes@sunmountainintl.org  
2 922-625 / 09 895-5273 

 
15. Paúl Reyes  

SUN MOUNTAIN INTERNATIONAL CIA. LTDA. 
preyes@sunmountainintl.org  
2 450-650  

  
16.  Andrea Vergara 

SUN MOUNTAIN INTERNATIONAL CIA. LTDA. 
 2 450-650  
 

17. Luis Segundo Ramos 
CEPCU – Centro de Estudios Pluriculturales 
Tel: 06 2 924-933/ 09 478-7139 
lsegundor@yahoo.com 
 

18.  Yolanda Jaramillo 
Dirección Planificación 
MINISTERIO DEL AMBIENTE 
Av. Eloy Alfaro y Amazonas, Edif.. MAG, piso 8 
yjaram@ambiente.gov.ec 
Tel: (5932) 2 565-027 
 

19. Ma. Augusta Bautista 
Directora Adm-Financiera 
Fundación Antisana 
Gonzalo Serrano E10-27 y Av. 6 de Diciembre  
Quito, Ecuador  
Telf: (593) 2 333 2132/ 333 2247    
magus.bautista@antisana.org 
 

20.  José Luis Santos 
Escuela Superior Politécnica del Litoral 
Guayaquil 
Tel: (5934) 2269450 
Fax: (5934) 2850663 



jlsantos@espol.edu.ec   
 

21. Maria Augusta Gómez 
Ing. en Comercio Exterior e Integración 
Subsecretaria de Comercio Exterior 
Ministerio de Comercio Exterior, Industrialización, Pesca y Competitividad 
Amazonas y Eloy Alfaro Ed. MAG, 2do. Piso. 
Tel: (5932) 2 55 9000/2544282 
mgomez@micip.gov.ec   
 

22. Ricardo Tapia C. 
Coordinador Nacional 
Proyecto GF/2732-02-4456 (GEF-COPs) 
Ministerio del Ambiente del Ecuador 
Av. Eloy Alfaro y Amazonas, Edif. MAG, piso 7 
Quito - Ecuador 
Telefax: (593) 22523269 
Tel: (593) 22563430 
robintc@hotmail.com; bintc@hotmail.com; rtapia@ambiente.gov.ec 

 
23.  Ing. Luis Palma 

Director Ejecutivo 
FUNDACION MAQUIPUCUNA 
luispalma@maquipucuna.org 
 

24.  Juan Carlos Estrella 
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 
Quito – Ecuador 
jestrela@mmrree.gov.ec 
Tel: (593-2) 2 993-237 
 

25.  Clara Vallejo 
MIDUVI 
Tel: (5932) 2 544-537 
Patya_ec@yahoo.es  
 

26.  Maria Augusta Gómez 
El Ministerio de Comercio Exterior, Industrialización, Pesca y Competitividad 
(MICIP)  
Tel: (5932) 2559-000 
mgomez@micip.gov.ec  
 

27.  Marlene Jiménez C 
El Ministerio de Comercio Exterior, Industrialización, Pesca y Competitividad 
(MICIP) 
Tel: (5932) 2559-000 
mjimenez@micip.gov.ec 
 

28. Biól. Jaime Vargas Samaniego  
Ministerio de Agricultura y Ganadería - MAG 
jvargassam@yahoo.com 
Tel: (5932) 2 552-347 
 



29. Lic. Gloria Bolaños 
Ministerio de Agricultura y Ganadería - MAG 
Glory9821@yahoo.com 
Tel: (5932) 2 552-347 
 

30. ECON. JORGE PINTO 
INTEGRANTE DEL GRUPO AZUL 
CNRH Dirección de Planificación 
Tel: (593-2) 2 554-119 

  
31.  Santiago Saa 

EXPOFLORES 
ssaa@expoflores.com  
 

32.  Mónica Silva 
Presidenta 
CEDA 
Av. Eloy Alfaro N32-650 y Rusia, 3er. Piso 
Tel: (593-2) 2 569-526 
MSilva@superban.gov.ec 
 

33. Francisco Veintimilla 
Director Ejecutivo 
CEDA 
Av. Eloy Alfaro N32-650 y Rusia, 3er. Piso 
Tel: (593-2) 2 231-410 
fveintimilla@ceda.org.ec 
 

34. Daniel Barragán 
Director de Proyectos 
CEDA 
Av. Eloy Alfaro N32-650 y Rusia, 3er. Piso 
Tel: (593-2) 2 231-410 
dbarragan@ceda.org.ec 

 
35.  Fabián Rodríguez 

Consultor 
FUNDACION ANTISANA 
Tel: (593-2) 3 300-365 
Fabian196@gmail.com 
 

36.  Imen Meliane 
UICN 
MARINE PROGRAMME OFFICER 
Tel: (593-2) 2 261-075 
 

37.  Horacio Figueroa 
Fundación MKU  
Tel: (5932) 2 233-571 
fmfv@terra.com 
 

38. DR. MARIO FERNANDEZ 
PALMERAS DE LOS ANDES 



danec@uio.satnet.net 
Tel: (5932) 2 333-993 
 

El Salvador 
 
39.  Elizabeth Fuentes 

Ministerio de Ambiente y Recursos Naturales (MARN) 
Tel: (5032) 223-0444 
efuentes@MARN.GOB.SV  

 
Estados Unidos 
 
40. Gilbert Castellanos 

UNEP Desk Officer 
U.S. Environmental Protection Agency 
Office of International Environmental Policy 
Phone: 202-564-3906 
Fax: 202-565-2409 
Email: Castellanos.Gilbert@epa.gov 

 
41. James Story 

Regional Environmental Officer 
Department of State-USAID 
US Embassy 
Av. Das Nacoes, Quadra 81 T3 
70403-900 
Brasilia, DF Brazil 
55-61-3312-7417 
storyjb@state.gov; jimmystory@yahoo.com 
 

42. Rocío Cedeño 
USAID – Ecuador 
rcedeno@usaid.gov 
2 232-100 ext. 403 

 
Honduras 
 
43. Wendy Fabiola Flores 

Consejera 
Embajada de Honduras en Quito, Ecuador 
Tel: 2220-441 / 2223-985 

 
México 
 
44. Luis Fdo. Guadarrama 

Coordinador  
Programa Comercio Y Medio Ambiente 
Centro Mexicano De Derecho Ambiental  
Atlixco No.138 
06140  Col. Condesa, D.F. 
México 
TEL: 52 55 52 86 3323 
FAX: 52 55 52 11 25 93 



LGUADARRAMA@CEMDA.ORG.MX 
 
Nicaragua 
 
45. María Antonieta Rivas 

Directora General  
Comercio y Medio Ambiente 
Ministerio del Ambiente y los Recursos Naturales-MARENA 
Tel: (505) 2331795 
mrivas@marena.gob.ni rileclair@yahoo.com 
 

Perú 
 
46. Isabel Calle 

Programa de Producción Limpia y Calidad Ambiental 
Sociedad Peruana de Derecho Ambiental 
Prolongación  Arenales 437, San Isidro 
Tel: (51 1) 421-1394, 421-9171, 422-2720 
Fax: (51 1) 442-4365 
icalle@SPDA.org.pe 

 
47. Jaime García 

(511) 9855-4784 
(511) 445-7997 
jgarcia@consultandes.com.pe   

  
48. Wagner Safra 

(5163)  72-2039  
(511) 9615-4488 
wsafrar@hotmail.com ; wsafra@grupogea.org.pe  

 
49. Mariano Castro Sánchez-Moreno 

Secretario Ejecutivo 
Consejo Nacional del Ambiente-CONAM 
Av. Guardia Civil 205 
San Borja, Lima 41 
Perú 
Tel: (511) 225-5370 
mariano@conam.gob.pe 

 
Republica Dominicana 
 
50.  Marcela Santana Guerrero 

Consejero Asuntos Medioambientales 
Secretaria de Estado de Relaciones Exteriores 
Tel: 809 535 6280 x 2280, 2231 
Fax:809 535 6377 
Sweety_marcela@hotmail.com 

 
51. Rafael Nicolás García 

Subdirector Oficinal Sectorial de Planificación 
Secretaría de Estado de Medio Ambiente y Recursos Naturales 
C/Pte González Esq. Tiradentes,  



Edificio La Cumbre, 10mo piso 
Santo Domingo, RD   
Tel: (809) 567-4300 ,ext.238 
Fax: (809) 472-1198 
rngarcia@medioambiente.gov.do  

 
Santa Lucia 
 
52. Cleitus Springer 

Member 
St. Lucia National Trust Council 
P.O Box 595, Castries 
Saint Lucia 
Tel: (758) 452 1007 
Fax: (758) 285 7077 
springerc@candw.lc  

 
Uruguay 
 
53. Ec. Alvaro Santos 

S&G CONSULTORIA EMPRESARIAL 
FUNDACION ECOS 
Cebollatí 1744 of.905, Montevideo 
Tel/Fax: 598 2 4137802 
asantosg@montevideo.com.uy 

 
Non- Country participants 
 
54. Claudia S. de Windt 

Legal Specialist 
Office for Sustainable Development and Environment 
Organization of American States 
202-458-6914 
Cdewindt@oas.org 

 
55. Alejandra Henao 

Office for Sustainable Development and Environment 
Organization of American States 
202-458-3007 
ahenaop@oas.org 

 
56. Maria Cecilia Pineda 

Economic Affairs Officer 
Economics and Trade Branch 
Division of Technology, Industry and Economics  
United Nations Environment Programme  
Tel. + 41 22 917 8103 
MariaCecilia.PINEDA@unep.ch 

 
57.  Benjamin Simmons 

Legal Officer  
Economics and Trade Branch 11-13, Chemin des Anemones 
Division of Technology, Industry and Economics 



United Nations Environment Programme  
CH-1219 Chatelaine 
Geneva, Switzerland  
+41 (22) 917 8361 
+41 (22) 917 8076 
Benjamin.simmons@unep.ch 

 
58. Marie Chamay 

Trade and Natural Resources Programme Officer 
ICTSD 
7-9 Chemin de Balexert 
1219 Geneva 
Switzerland 
Tel: 41 22 917 8833 
Fax: 41 22 917 8093 
mchamay@ictsd.ch  

 
59. Mariela Canepa  

Gerente de Proyecto 
Programa de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible 
Secretaria General de la Comunidad Andina  
Paseo de la Republica, San Isidro,  
Lima 
Tel: 511 4111400 x 1241 
Fax: 511 2213329 
mcanepa@comunidadandina.org   
 

60. Maria Julia Oliva 
Center for International Environmental Law-CIEL, (Switzerland)  
15, rue des Savoises  
CH-1205 Geneva 
Tel: (+41 22) 789 0738 
Fax: (+41 22) 789 0500 
joliva@ciel.org 

 


